LEY II.—Natura est virtus insita rebus, quæ facit eas operari prout oportet, iuxta Dei ordinationem; quæ operatio versatur in exterioribus, in malis videlicet timendis, et præcauendis, et in bonis, et licitis amplectendis; versatur etiam ista operatio ab interiori in hominibus, solius virtutis amore, non præmiorum prætextu, neque metu pœnarum, et hoc nobilissimum est; et ideo hic præcipue in rebus bellicis, à nobilibus Hispaniæ viris præmia sunt constituta. Hoc dicit.

(1) La natura. Nota descriptionem naturæ, et adde Bald. in l. unic. C. de sentent. quæ pro eo, quod interest, ubi dicit, quod natura est ipsarum rerum jus ac potestas, seu proprietates, et idem Bald. in l. in adoptione, C. de adopt. dicit, quod natura non est aliud, quam quidam actus diuinus, qui non potest mutari; et in l. 1. in princip. columna 3. ff. de just. et jur. dicit, quod es diuina quædam dispositio, et ordo, rerumque status; et ibidem, quod natura rerum dicitur quædam proprietates inserta rebus ab intellectu diuino, in rebus animatis secundum intellectum, vel à sideribus, in plantis, et brutis.

(2) Buena señal. Nam propter magnitudinem seruitii inducitur perpetuitas beneficii, ut in cap. 1. §. fin de his qui feud. dare poss. et ibi Bald. adde l. Aquilius, et l. si pater, ff. de donation. et l. etiam. §. 1. ff. de man. vindict.

(3) Por los bienes. Remuneratio, et præmia fieri debent, ut homines præmiorum exhortatione boni efficiantur, quod est principa-

lis finis, et intentus legalis sapientiæ, l. 1. et ibi Doctor. ff. de justit. et jur.

(4) E a los malos. Adde pulchrum textum in l. ut virtutum, C. de statuis, et imag. et in l. antepenult. in fin. ff. ad Syllan. et in authent. de non alienand. §. fin.

(5) En las guerras. Dict. l. etiam, §. 1. ibi: veluti quod Dominum in prælio adiuverit, l. 51. tit. 18. 3. Part. ibi: o accorriesse al Rey, o al Reyno en tiempo de guerra.

(6) Nobles omes de España. Nota ergo nobilitatem, et sapientiam militarem Hispanorum, et adde de eorum fidelitate, et legalitate l. 2. et quæ ibi dixi. tit. 18, ead. Part.

(7) Supieron mucho. Vide l. 9. tit. 19 ead. Part.

LEY III.—Quantas maneras son de gualardones.

Los gualardones, que merescen los que son bien acabdellados, e fazen los grandes fechos en las guerras, son en dos maneras. La primera es, sobre bondades ciertas, que los omes fazen, segund los fechos que les acaescen. La segunda, por aquellos que los han de gualardonar. E esta primera, que es de los gualardones ciertos, se parte en tres maneras. La primera, quando el ome recibe gualardon, sin perdida que aya fecho. La segunda, quando gelo dan, por perdida que recibe. La tercera, quando le gualardonan el bien que faze, mas de razon. E nos fablaremos en las leyes deste titulo, de cada vna segund ellos departieron. E primeramente, de los gualardones que son ciertos. E de si, la pena que deuen auer, los que esto pudieron fazer, e non quisieron.